quod fabulae adnectitur quasi appendix.

Pagina 99. uersu 17.

Quæ studia decoquere creditoribus solēt. ] Id est spem destituere eorum qui in ipsis rationum suarū summam collocant, credentes uitæ sibi subsidia inde suppeditatura: de quo uerbo in secundis annotationis disseruit Budæus.

Quod autem sequitur. Quanquam nihil tam semper ijs credidi, quàm nihil deperire ijs, qui in dies in horasq; copiosiores fiant, hunc habet sensum: Quanquam mihi hæc studia decoquere ut creditori nequeunt; quū enim & impendia multa in ijs fecerim, & ætatem florentem contriuerim, non tamen unquam futurū arbitratus sum, ut fœnerato rediret, quod meis facultatibus decedebat tanto tēpore. Quare nihil his studijs usq; adeò credidi, quàm nihil mihi ijsq; deperire, aut operæ impēsæ, aut pecuniæ, qui quotidie doctiores ad uitamq; liberaliter agendam instructiores fiunt. Credere est mutuo dare: & credere est persuaderi. Vtroque autem modo credere hic accipitur. Credidit igitur studio literarum iacturam nullam eos facere qui doctrinam quotidie sibi quærunt. Hoc enim hominum sapientium monumenta testantur, & literæ ipsæ promittunt.

Initiationis arbiter. ] Arbitros initiationis appellat quos compatres uulgo uocant. Lustricus dies olim appellabatur autore Macrobio libro primo Saturnaliorum, quo pueri lustrabantur & nomen accipiebant. Tranquil. in Claudio: Eiusdē futuræ infelicitatis signū euidēs die lustrico extitit.

Versu 18.

Pagina 100. uersu 8.

Tractatuicq; cessura. ] Id est, quorū difficultas tractatu uinci posse uidebat. Trāslatio est à rebus durioribus, quæ con tractatu molliunt, & subigunt. Sic morbus cedit remedijs apud Celsum quādo uincitur & percurat. Cice. ad Mariū: Pudori tamen malui famæq; cedere, q̄ salutis meæ rationē ducere, id est obsistere nolui; passus sum me uinci.

m 2

Pagina 101. uersu 2.

Ecce autem tu nunc à me contendis.] Hæc particula, autem, indignabundo & stomachanti ob rem nec opina- tam accommodari solet. Terentius in Eunucho: Ego non tangam meam? Chr. tuam autē furcifer? & in Adelp. Egó ne autē debacchatus sum in te? Alibi in eadem: Id'ne estis autores mihi? Esch. Fac:promisi ego illis. Mi. Promisisti au- tem? De te largitor puer. Plaut. Sum'ne autē nihili, qui ne- queo animo moderari meo?

Versu 9.

Ex commētarijs meis circumscripsi.] Circumscribere in- terdum tollere est & expungere. Cícero in Verr. Itaq; uno genere, opinor, circumscribere habens in animo genus hoc aratorū, id est, tollere et reijcere eos testes ut uobis iniquos. Et in Finib. Circumscriptis igitur ijs sententijs quas posui, relinquitur &c. hoc etiam circunduco dicitur.

Pagina 102. uersu 6.

Causa; ista cecideris, utpote qui non re tantū, sed etiam tempore plus te petere nō animaduertisti.] Iustinianus in quarto Instit. iuris: Si quis agens, inquit, in intentione sua plus complexus fuerat quàm ad eum pertinebat, causa cade- bat: plus autem, inquit, quatuor modis petitur, re, tempore, loco, & causa.

Pagina 103. uersu 22.

Diligo iam Badium de typis Græcis ab eo è Germania cu- ratis.] Curare typos è Germania, est afferendos curare. Ci- cero ad Atticum; L. Cintio, HS. D C. constitui me curatur- rum Idibus Februarij. Alibi; Cinti; HS. C C C C. pro signis Megaricis, ut scripseras curauī, ἐπορισάμην.

Versu 19.

Tametsi eos poenituisse oportet.] Verba sunt conijcien- tis. Plaut. Filiam me hanc esse oportet Grippe. Gr. Sit per me quidem. Sic in hoc loco; Tametsi poenituisse eos existi- mo, uel nimirum eos poenituit, hoc est parum eis constat ra- tio laboris. καὶ τοὶ αὐτοὶ γε μέλλουσιν οὐκ ἄγαρ ἑαυτοῖς σωήδεις ὡς τῆς ὀδοποιΐας ταύτης.

Pagina

Pagina 104. uersu 6.

Atq; etiam ore me et digitis magnifice inferre, ac proferre in publicum. ] Id est, & prædicare me nobilem, & in digitis insigne nobilitatis gestare. Annuli em̄ olim (ut inquit Plinius) alterū ordinem à plebe distinxere; Sicut tunica ab annulis senatum. Cice. pro Cecin. Versabatur quotidie in his rationibus auctioris & partitionis, atq; etiam se ipse inferebat & intrò dabat.

Pagina 105. uersu 1.

Munere hoc ueluti commonefactorio, torpentis iam & inertis admonuisti amicitia. ] Commonefactorium sic dicitur ut olfactorium, secluforium, repositorium, & similia, quæ interdum diminutiue formantur, quia sunt substantiua, non adiectiua; ut olfactoriolum.

Literariam facientium in disciplinisq; negociantiū cum secessu. ] Literariam facere, pro literarum studium colere & profiteri dixit, eo modo quo argentariam facere, & nauiculariam facere Cicero in Verr. scripsit, & ad Leptā scribit; Erat, inquit, in lege, eos qui facerent præconium uentari esse decuriones. Ibidem aruspiciam facere dixit, ut Græci ἐργάζομαι χρυσοχοϊκήν, dicunt.

Versu 17.

Pagina 106. uersu 24.

Vt adiurares me per eam necessitudinē. ] Adiurare hic est obtestari quasi per numen aliquod necessitudinis. Adiurare etiā est iureiurādo obstringere, hoc est, ἐξορκῶσαι, quod & ἐξορκίζαν dicitur, Quale est illud apud Cice. pro Cluen. Interea per deos immortales à legibus non recedamus. Et pro Mure. Nolite per deos immortales. Græci enim ὄρκον, id est, iusiurandū huiusmodi obtestationem appellant. Unde adiurari demones dicuntur. Lactan. libro quarto; Illi em̄ spiritus nequissimi ubi adiurantur, ibi se demonas confitentur. Idem; Celeriter excedet de suo uate Apollo, & adiurato fugatoq; deo suo uates in perpetuum conticescet. Ante